CÔNG TY CỔ PHẦN
CHẾ TẠO BƠM HẢI DƯƠNG
____________________

[bookmark: _GoBack]Số:  250 /CV-CTB
(Giải trình kết quả SXKD quí I năm 2016)
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------------***-------------------
               Hải Dương, ngày 20 tháng 04 năm 2016

GIẢI TRÌNH VỀ KẾT QUẢ SẢN XUẤT KINH DOANH
QUÍ I NĂM 2016

Kính gửi:	Ủy ban chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội
		Quý vị cổ đông của Công ty CP Chế tạo Bơm Hải Dương

Công ty Cổ phần Chế tạo Bơm Hải Dương xin giải trình chi tiết kết quả sản xuất kinh doanh quí I năm 2016 theo yêu cầu công bố thông tin tại Thông tư 155/2015/TT-BTC của Bộ tài chính ban hành, cụ thể như sau:
	STT
	Các chỉ tiêu chi tiết
	Quí I/2015
	Quí I/2016
	Chênh lệch (%)

	1
	Tổng doanh thu
	67.099.050.722
	72.934.101.131
	+ 8,7

	2
	Tổng chi phí
	63.848.270.270
	70.996.375.719
	+ 11,2

	3
	Tổng lợi nhuận trước thuế
	3.250.780.368
	1.937.725.412
	- 40,39

	4
	Tổng lợi nhuận sau thuế
	2.535.608.687
	1.339.675.802
	- 47,16

Quí I năm 2016 là thời điểm xác định nhiều khó khăn của Công ty cổ phần Chế Tạo Bơm Hải Dương. Ngay từ việc xây dựng kế hoạch năm 2016 và tại Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2016, Hội đồng quản trị, Đại hội đồng cổ đông cũng đã nhìn thấy các khó khăn: Từ sự cắt giảm đầu tư công và các nguồn vốn đầu tư hạ tầng cơ bản dẫn đến các khó khăn của thị trường, chính sách thị trường Công ty phải thay đổi, đầu tư cho công tác thị trường nhiều hơn. Từ thực trạng bão hòa và cạnh tranh các sản phẩm do Hội nhập. Từ áp lực chi phí tăng sau công tác đầu tư do cạn kiệt nguồn vốn lưu động, sử dụng vốn vay nhiều, do tăng chi phí khấu hao của loạt tài sản mới....
Trong quí I/2016, một phần lợi nhuận sản xuất kinh doanh bị giảm không tương xứng với mức tăng Doanh thu. Cụ thể:
1. Doanh thu quí I-2016/Quí I-2015 tăng:
Số  tương đối: 	+ 8,77%, 	Số tuyệt đối: + 5.872.297.006, đồng
Giá vốn của sản phẩm tiêu thụ quí I-2016/Quí I-2015 tăng:
Số  tương đối: 	+14,4%, 	Số tuyệt đối: 	+ 7.158.297.006, đồng
Hai yếu tố này đã tạo nên sự chênh lệch:
Về số tương đối:       -5.63%, 	Số tuyệt đối: 	- 1.276.000.000,đồng
 Có sự giảm sút này là do giá vốn của một số đơn hàng có kết cấu đặc biệt tăng hơn dự kiến của chi phí thiết kế. (Do việc thực hiện từ các Hợp đồng là kết quả của các gói thầu trọn gói, một số phát sinh bổ sung theo ý kiến của Nhà thầu để đảm bảo tốt hơn chất lượng sản phẩm, sử dụng tốt đa công suất, cũng như tăng tuổi thọ các thiết bị đã thiết kế không được chủ đầu tư chấp thuận thanh toán bổ sung)

2. Mức tăng của chi phí khấu hao, chi phí lãi vay tuy cũng có (+48,92% lãi vay so cùng kỳ năm 2015, tương ứng: 428.992.349, đồng và + 13,51% chi phí khấu hao tương ứng: 278.103.075,đồng) không làm tăng chi phí trong kỳ do chính sách triệt để tiết kiệm chi phí ở những khâu có thể, (Tổng chi phí quản lý 642 quí I/2016 tăng trưởng - 3,68% so với cùng kỳ quí I/2015 và chi phí bán hàng 641 tăng trưởng - 4,82% so quí I/2015).
Việc giảm lợi nhuận kế toán và lợi nhuận sau thuế quí I/2016 so với cùng kỳ năm 2015 tuy có biểu hiện chưa bao giờ xảy ra ở Bơm Hải Dương nhưng hoàn toàn hợp lý do một số thực trạng xảy ra và lý do này Ban điều hành đã đo đếm, dự báo và lường trước được. Tuy nhiên cũng báo hiệu một năm nhiều khó khăn sẽ đến với Công ty và nền kinh tế nước nhà.
	Trên đây là giải trình chi tiết cho kết quả sản xuất kinh doanh quí I năm 2016 của Công ty Cổ phần Chế tạo Bơm Hải Dương.
	Thay mặt Ban điều hành Công ty trân trọng giải trình và thông báo!

	Nơi nhận:
- Uỷ ban chứng khoản NN
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội.
- Website Công ty: www.hpmc.com.vn
           - Lưu Thư ký, TCHC
	CÔNG TY CP CHẾ TẠO BƠM HẢI DƯƠNG
ĐẠI DIỆN HỢP PHÁP
(Chữ ký, họ tên, đóng dấu)